

Béts.

Országokba lett vívza indulások előtt, gazdag ajándékokat osztogattak a' *Nápolyi* Felségek, mind két Nemen lévő fok Méltóságoknak. H. *Kaunitz*, olly pixiffel tiltelteteit meg, melly 27,000 forintra betsültetik. Státus-Vitzekatzellárius Gr. *Kobentzel* is szépet kapott; de nem olyan drágát, mint a' H. *Kaunitz*é. Ezen ajándékokat, annak jutalmául nyerték a' 2 Státuskan-
tzelláriusok, hogy a' három rendbéli Házasfágról, úgymint a' *Ferentz* 's *Ferdinánd* Főhertzegekéről, és a' *Nápolyi* Korona Örököséről szóló Bizonyosság-Leveleknek alájok írták magokat. — *Migazzi* Kardinális, fok brilliantokkal ékeskedő gyűrűvel ajándékozta meg, az esketésért. — H. *Lichtenstein* Aloyfius, H. *Auersperg* Ádám, Magyar Kantzellárius Gr. *Pálffy* Károly, úgymint a' kik nagy vadászatokat adtak vólt a' Királynak; továbbá Ts. 's Kir. Fő-Vadászmester Gr. *Hardeg* Ferentz, a' ki fokát fáradozott, a' Király' vadászatjainak elintézésében, mind a' négyen egyforma ajándékot kaptak, t. i. igen szép gyémántok közzé foglaltt, 's a' *Diánna* rendje tziperével, és formaruhájában szemléltető Képét a' Királynak, mellyet nyakba függesztve is lehet viselni, mint lántén azokat, mellyeket az első rangú Kövétel szoktak, bútsúzó audientziájok' alkalmatosságával nyerni a' Fejedelmektől. — H. *Auersperg* Adámnak, a' Királyné is ajándékozott különösen egy pixist, mellyen az ő Felsége Képe szemléltetik. — Fő Udvarmester H. *Stahremberg*, Fő Lovászmester H. *Dietrichstein*, Fő Postamester H. *Paar*, Fő Kamarás H. *Rosenberg*, a' Tsászárné' Fő Udvarmestere Gr. *Turn*, *Ferentz* Főhertzezné' Fő Udvarmestere Gr. *Schaffgottsch*, a' hajadon Főhertzeznék' valóságos, *Ferdinánd* Főhertzeznének pedig tsak ideig vólt Fő Udvarmestere Gr. *Ugart* Ventzel; Fő Konyhamester Gr. *St. Julien*: ezek, mindnyájan különbkülömbféle

A a

nagy.

nagyságú, szépségű 's drágaságú pixisekkel ajándékoztattak meg, mellyeken vagy a' Királynak, vagy a' Királynénak, briliántokba foglalt Képeik láttatnak. A' H. *Stahrembergé*, leg nagyobbra betsültetik ezek között. Mindjárt az után valónak íteltetik pedig Gr. *Schaffgötsché*. Gr. *Kinsky* József (ez, a' Német Birodalmi Kantzellárián, Referendárius), a' kinek szánnyán, piruttsán (könnyű fél kotsi, mellynek le lehet a' tetejét tűrni) 's lovain szánkázott és kotsikázott a' Király, és a' kinek házában van a' *Nápolyi* Követ szállva, a' Király' képével ékeskedő pixist kapott. Hertzeg (Duca) *Cercello*, 's a' *Nápolyi* Követ mellett lévő Gavallér H. (Duca) *Sicignano* is pixiseket kaptak. Az utólsóé, nem annyira drága, mint különös. — Maga a' *Nápolyi* Követ *Marco Gallo* is meg ajándékoztatott egy hoszszas pixissel, melly alig láttzik a' briliánttól. A' tetején, és allyán 3, a' négy oldalain pedig egy egy képek szemléltetnek, mellyek a' Tsaszári és Királyi Familiákbéli ugyan annyi Felf. Személyeket ábrázolnak.

A' többi következik.

Carniolia Hertzegségének Fővárosába *Laybach*ba, ezen hónapnak 16-dikán érkezett a' *Nápolyi* Király, kit már készen várt Hertzeg *Auersperg* Adám, az óhajtott medve-vadászatra. Még 9-diken ott vólt t. i. már a' Hertzeg *Laybach*ban, 's a' *Sonneggi* környéket (ez, szárazon 3; vízen pedig 2 órannyira esik *Laybach*hoz, Gróf *Auersperg* József' birtokában vagyon) mindjárt ki választotta a' vadászatra; el is vettetett néhány ezer hajtókat, kik olly szereztséssékké voltak, hogy 6 medvét, 7 farkast, és 2 hiuzt kaphattak eleikbe. — Két nagy medvét maga lőtt le a' Király, egyet pedig Kir. Kamarás Úr *Priori Tanucci*. — Egyhez, H. *Lichtenstein* Károly lőtt, 's meg is febesítette; de el nem ejthette. Mindjárt Vadászok küldettek a' febes medve után. Egy medvét, ele-

elevenen fogtak el az emberek, melly annakutánna egy rekesztékbe ki botsáttatott, kutyákkal üzőbe vétetett, 's a' Főhertzegek által lövetett le. — A' Királynak, igen nagy kedve tölt ezen vadászatban.

A' *Belső-Austriai* Kormányfőek által ki adott Laistromok Szerént, 6889-re ment a' közelébb múlt katonai Elszendőben *Styriában*, az öszve-eskedteknek száma; 29806-ra a' születteké; 2018-ra pedig a' hólttaké. — *Karinthiában*, 1909 párosodások; 9014 születések; és 7555 halálozások lettek. — *Karniolában*, 3663 pár lépett házassági életre; 16181-en születtek; 's 12246-an végeztek életüket. — Midőn ezek mondatnak az említett Tartományokról: mindenkor oda értetik a' belőlök való Katonaság is, a' több Lakosokhoz.

A' *Tseh* Koronázás' pompája, Sept. 6 dikára vagyon meg határozva. Már, ugyan tsak derekassan is készülnek hozzá. Egyéb mulattságok között, ama' nevezetes viaskodás' módja', az úgy neveztetett *Turnirozás'* szemléltetésével is fognak gyönyörködtetni a' Felsőgek. E' végre szorgalmatosán gyakorolják már magokat, az említett viaskodás' nemében, a' *Tseh* Magások.

(Így van ez, a' leg újabb *Bétsi* Udvari Újságban; de mi, hitelessen érteztük, hogy Ő Felsőge, tilalmazó parantsolatját küldötte legyen a' *Turnirozásra* nézve, mind azért, mivel felette sokba fel került volna az, a' viaskodándó Gavaléroknak; mind pedig, mivelhogy már is némelly izetlenségre szolgáltatódó alkalmatosság, a' régi Nemességnek felsegetése által; melly az említett viaskodáshoz meg kívántatik).

A' Magyar Kantzelláriánál Udvari Titoknokságot viselő Ts. 's Kir. Tanácsos *Royfz* Ferdinánd Urat, Magyar Nemességgel méltóztatott Ő Felsőge minden taxa kiyánás nélkül meg tisztelni. Az ez eránt való kegyelmes akaratját, laját keze

által írott Billétben tette a' Felség nyilván-
valóvá.

Magyar Ország.

Az *Illyriai* Kantzellária eránt Ő Felségéhez fel küldött, 's már általunk is közlött Jelentésében az Ország Gyűlésének, nagyon meg van rázva az a' Tzikkely, mellyet a' nem-eggyesültt Görög-Hitű Lakosokra nézve tett fel Ő Felsége az Ország Rendjeinek, az általok hozandó Törvények közzé való béiktatás végett. Ezen Tzikkelyt meg küldöttük már annak idejében; most közöllyük azzal a' módosítással, a' mellyel béjött, az Ő Felsége által meg erősítettett Ország-Gyűlési Tzikkelyek közzé; mellyeknek rendében 27-dik, 's így következik: „Ő Sz. Kir. 's Apóst. Felsége, méltóztatik kegyelmessen jóvá hagyni, hogy az Országának nem-eggyesültt Görög-Hitű Lakosi, úgymint a' kik ezen Országban polgári jussal meg ajándékoztattak, el töröltetvén az ellenkezőt tartó Törvények, a' mennyiben ezek a' nem-eggyesültt Görög-Hitűekre tzeloznak, szintén úgy alkalmatosok legyenek *Magyar Országban*, 's az ahoz kaptsoltt Részekben, jószágok' szerzésére 's birására, és minden hivataloknak folytatására; valamint más Lakosi az Országának. A' Papság', Eklésia', Vallás', mellynek tellyes szabadságú gyakorlásával fognak birni; Fundá-tziók', Tudományok', 's az Iffjúság' nevelése'; nem külömben magoknak a' Privilegyiomoknak, mellyek az Ország' fundamentomos Konstitutzio-jával nem ellenkeznek, dolgai körül lévő jussai azonban a' Kir. Felségnek, valamint ditső emlékezetű Eleitől vette azokat Sz. Felsége: úgy továbbra is épségben meg hagyatnak az említett Kir. Felségnek.“

Nádor-Ispány ő Kir. Hertzegsége' ditséretére, Verseket készített völt, az Ország Gyűlése alatt egy Hazánkfia *Pozsonban*, mellyekből mi, im' e' következendöket közöllyük:

Ez,

Ez, a' Teremtésnek Remeke, a' melybe
 Rakta egész kintsét, mintegy rejtek helybe.
 Új Frigyláda gyanánt hozzánk jött, 's magában
 Hozott minden virtust, egy rövid summában.
 Néki a' királyi Vér, és a' Természet,
 Minden javaiból adott egy egészet.
 Virtusi ugyan meg vagynak indulóba,
 Mintegy tsak most nyíló tavasz bimbóba:
 De már viráginak érezteti szagát,
 'S Olly ritka zsengekkel kedvelteti magát,
 Mellyekért sok Népek, ha gyümölsé nőnek,
 Paraditsomunknak tsudájára jönnek.
 Kissebb dolog, órát látni gyűrű köben,
 Mint olly nagy gyümöls-fát, illy gyenge
 vesszőben.

A' *Komáromi* Ref. Sz. Eklésiának, egyik jó
 Lelki Pásztorához, T. T. *Pétzeli* Úrhoz viseltető
 buzgó indulatját, következő Versekben adta
 elő *Kováts* József Úr, az oda való Ref. Oskolának
 egyik Tanítója:

Valamint mikor lejjebb megy a' Nap, Téltre az Égen,
 Hideget hágy maga után, az északi térségen.
 Könyveznek a' hideg miatt a' fagyos Teremtések,
 Mellyeknek a' komor télben lett el temette-
 tések;

De mikor tavasz kezdetkor meleg sugárit hányja,
 Fel hat az északi részig, gyönyörű ragyog-
 ványa.

Már akkor a' bús Természet, gyász-ruháját le veti,
 A' mord telet a' bánattal számkivetésbe veti,
 Az égneek 's földnek Lakosit örvendezésre hívja,
 Mellyeknek zengések még az értz szívet is
 meg víjja:

Igy Te kedves Nap! ki ragyogsz a' *Komáromi* *)
 részén,

*) az az Északon: mert Etéhez, a' hová akart
 menni T. *Pétzeli* József Úr, *Komárom*, *Észak*
felé csik.

Midön készülnél, meg fagyott már hév szí-
vünk egésszen.
A' melly hírre a' köny - zápor szemünkből úgy
eredé,
Hogy szemünk' bimbója benne egésszen meg
ferede;
De hogy kíváncsatos választ esdeklésinkre adál,
'S a' mi meleggetésünkre Egünkön meg maradál,
Már most bánatos könnyinket öröm - könyre tse-
rélyük,
'S ditsekedve szerentsénket mindeneknek be-
széllyük.
Erdemidet, a' míg élünk, soha el nem felejtjük,
Még Gyermekeink előtt is szüntelen emlegetjük.

Hadi Készületek.

A' *Berlini* Levelek szerént, mind nagyobb
nagyobb erőben készíti magát *Prusszia* a' Hadhoz.
— Fel készülve áll az *Anglus* hajós Sereg, hogy
mellette viadalra indullyon az *Oroszok* ellen, a'
Bált tengerére. — Kélzen van már a' *Hollandusok*
hajós Serege is, melly magát az *Anglusokéval*
eggyesíthesse; 's el is indúlt ezen hónapnak 4-
dikén a' *Texeli* ki kötő helybe *Kingsbergen* Vice
Admirális, hogy annak kormányozását által-
vegye, a' Közönséges - Társaságnak rendelé-
séből.

(A' *Hollandusoknak* ezen hajós Serege, 6
öreg, és 24 külömbkülömbféle nagyságú kissebb
hajókból áll. 1,856,600 forint kivántatott előre,
a' fel állítására. Már ez, harmadik hajós Sereg,
mellyet az *Anglusok*' kedvéért kellett fel állítani
a' Közönséges Társaságnak, az azokkal lett
Frigykötésének idejétől fogva. Nagyon drágába jő
ez a' Frigy a' *Hollandusoknak*).

Az *Orosz* Tsálzárné, el küldötte vólt Gen.
Gr. *Soltikovot*, hogy látná meg, mitsoda állapot-
ban legyen a' *Curlandiai*, és *Lengyel* határokra
szállított, 's az ő kormányozása alá bízott *Orosz*
Se-

Sereg. Végbe vitte Tsászárnéja' parantsolatját Gen. *Soltikov*, 's a' múlt Febr. 12-dikén vissza is érkezett *Péttersburgba*. Az ő elől-adása szerént, állott akkor a' *Lieflandban* 's *Veres-Rusziában* felosztva lévő Sereg, 72 gyalog Batalionokból; 80 Svadron, és 12 Regiment könnyű Lovasokból: de ezen Sereg még azután is mindúntalan erősítettett; 's mihelyest engedelmes kezdett az idő lenni, leg ottan táborba szállott. Gen. *Soltikov*, Febr. végén újra szándékozott *Riga* felé indulni, 's az említett Sereg' kormányozását által venni. A' *Törökök* ellen is úgy készül a' nagy lelkű *II. Katalin*, hogy róllok vett győzedelmeit többekkel nevelhesse.

Nevezetes foglalatjáért, kívántunk egy *Péttersburgi* Levelet ide iktatni, melly költ a' múlt Febr. 11-dikén, 's így következik:

„Az *Európai* Kabinétoknak minden hánykodásaik sem állván ellent, olly meg határozással vagyon a' mi Udvarunk, hogy magát ki nem hagyja farkából üttetni. Ő, nem kereste a' *Portával* való hadakozást; hanem mintegy véletlenül támadtatván meg olly időben, mellyben az ő részéről, sem Seregének állapota, sem a' *Portával* való traktálásai, ellenségeskedés' kezdésre tellyességgel nem mutattak: használni akarja már most azt a' szerentsét, mellyet eszközöltek nékie: a' magán, végetlenül könnyen való legíthetés, és Seregeinek vitézsége. Kívánja t. i. ennél fogva, hova tovább nagyobb bátorságba helyhetni határait; mind inkább inkább birodalma alá vetni a' fekete tengert; 's azt az Ellenséget meg alázni, mellyet egészen ki akarni hajtani *Europából*, maga is jól tud, hogy merő azon haszontalan képzelődés volna. Ez a' fundamentoma azon feltételeknek, a' mellyeket ő, eleibe rakott a' *Portának*, 's a' mellyeket, utóbbi győzedelmei nem szaporítottak meg ő vele; de meg se kevesített-

nek

nek könnyen más Udvaroknak, felsőbb vagy alsóbb hangon való fenyegetődzéseik. Hanem már most ugyan csak abban van a' dolog, hogy meg kell neki magát valamire határozni: és ez, kétség kívül a' fő ok, a' mellyért H. *Potemkin Pétersburg* felé fogja útját venni. (Ezen útról emlékeztünk már, közlelbbi Irásunkban). — Kivánta a' Tsászárné, hogy személlyessen lehessen ezen Úrral, a' kire bízta a' hadnak fő kormányozását, 's tanáttsával élhessen, azon esetekre nézve meg kívántató készület-tételek eránt, melylyek igen könnyen meg történhetnek, 's a' melylyekhez kell magát előre készíteni a' mi Udvarunknak, bátor azokat elközleni nem akarja. “

*Svéd Ország*ból azt írták a' múlt hónap' vége tájján, hogy az utóbbi Kuriroknak *Pétersburg*ból lett meg érkezésektől fogva, mind nagyobb nagyobb mértékben tétetnek a' hadi készületek. — Oberster *Vege sack*, ki a' múlt hadakozásban a' *Dalekariak*at vezérlette, néhány Tiszttekel együtt új Katonák' szedése végett, visszont *Dalekariába* küldetett. Minden Oberstereknek meg van parantsolva, hogy Májusnak 15-dikére úgy el készítsék Regementjeiket, hogy leg ottan indulhassanak. Az e' végre meg kívántató költség, a' Korona' Kintstárjából szolgáltatódik.

A' *Portának*, már másszor előadott hadi készületei közzé tartozik, hogy a' *Skutaribéli* Basának *Mahmud*nak azt parantsolta a' Nagyúr, hogy mi helyt az *Oroszokkal* újra fog kezdődni a' hadakozás, leg ottan *Bulgáriába* menjen, 's *Adrianopolis* felé ne eressze azokat. A' ravasz Basa, olly feltétel alatt ajánlotta magát, a' Nagyúr' kívánságának tellyesítésére, ha *Romélia'* igazgatását is általadandja nékie; úgymint a' melly külömben is öszve volna kaptsolva *Albániával*. Ha foganatos lessz ezen kérése *Mahmud* Basának: úgy 10 Tartományoknak fog parantsolni, 's egy lessz, a'

Török

Török Birodalomnak leg hatalmasabb Naggyai közzül.

Olasz Ország.

Ezen hónapnak 7-dike, nevezetes öröm napja vala *Florentzia* Városának, 's az egész *Toskánai* Nagy-Hertzezségnek. Dél tájban, kilövettek a' *Sz. György* (*S. Georgio*) Várabéli ágyúk, meg vonattak *Florentziában* minden harangok; 's ki hirdettettek a' Kormányfő által két Nagyhercegi Végzések, mellyek Febr. 22-kén költék vólt. Ezeknek egyikében azt nyilatkoztatja ki Ő Ts. 's Kir. Felsége, hogy a' múlt Elzrendő *Juliusz*ának 21-dikén *Bétsben* lett határozás szerént, a' maga Fiának *Ferdinánd* Főhercegnek adta légyen által a' *Toskánai* Nagyhercezséget; kiváltképpenvaló meg elégedését, és háládatosságát telzi annakutánna nyilvánvalóvá, a' Katonaság, Nemesség, Polgárság, Tisztviselők, különösen a' Kormányfő, és végre az egész *Toskánai* Nép erántt; az Ő Felsége' Személyéhez mutatott szeretetekért, 's azon buzgóságokért, készségekért, és jó indulatjokért, mellyel eszközölték vólt az Ő Felsége által ki adott Rendeléseknek telyesedését. — Ezen ki nyilatkoztatásnál fogva, legottán hozzá kezd *III. Ferdinánd* Nagy-Hertzeg, a' *Toskánai* Státusokon való Uralkodáshoz; mert már a' második Végzés az övé, mellyben azt bizza a' Kormányfő Elölülőjére, *Serristori* Urra, hogy nevében vegye által a' Nagyhercezséget; a' Rendeknek, és Közönségeknek (*Communitas*) hódoló esküvéseket fogadja el; 's a' további elintézésig, erősítsen meg mostani állapotjokban minden Székeket, Hivatalokat, Tifztségeket, Tisztviselőket, 's Rendeléseket. — Ezen Nagyhercegi Végzéseket úgy vette, mind a' *Florentziai*, mind az egész Nagyhercezségbéli Nép, mint a' Ts. 's Kir. Felső' erántta viseltető szeretetének, 's atyai gondosságának bizonyságait. — A' közönséges öröm.

örömmek ki nyilatkoztatására, igen pompásan meg voltak estvére világosítva minden játék-néző helyek *Florentziában*; sok helyeken tartattak musikális Akademiák, 's mindjárt hozzá fogtak, a' Hódolás' pompájára meg kívántató készülétek' tételehez, melly Mártziusnak 16-dikára határozott.

Nápolyban nagyon készülnek, a' vissza térő Felsegeknek pompás el fogadásához.

Spanyol Ország.

A' múlt Febr. 16-dikán, egy Hertzegasszonyt hozott világra a' Királyné. Délelőtti 10 óra előtt lett a' szereztsés szülés: tsak hamar ezentúl karjai közzé vette maga a' Király, az újjonnan született Hertzegasszont, 's vitte azt a' külső Palotába, holott voltak már ekkor egybe gyűlve a' külső Országai, 's a' belső Ministerek, az Udvari Tisztviselők, és a' Fő Nemesség. Ezeknek jelenlétekben vitte véghez a' Keresztelést a' *Sentmanati* Püspök, *India'* Pátriárkája. A' *Pármái* Hertzeg lett Kereszt-Atya, kinek képét, a' *Spanyol* Korona Örökösse az *Asturiai* Hertzeg viselte. A' megkereszteltetett Hertzegasszonynak *Mária Theresia* név adatott, más 55 nevekkel együtt. A' Keresztelés' szent tzeremoniájának végződésével Te Deum tartatott, 's 3 napi gála és világosítás eránt tétetett rendelés.

Orosz Birodalom.

Három árkusnyi Tudósítás jött ki *Pétersburgban*, *Tultza*, *Isatza*, és *Ismail* Várainak meg-vételekről. Ezen Tudósításnak, *Ismailról* szólló részében 30,816-ra van téve az Ellenség' holtjainak száma; a' foglyokká lett Törököké, Keresztényeké, és Zsidóké pedig 14,000-re. A' meg gyűjtött Török hajókon öszve-séggel 464 ágyúk voltak, de a' mellyekből tsak 124-et keríthettek kezekbe az *Oroszok*; a' több

340 t. i. viz prédájává lett. A' parton készült Batteriákon, és a' Várban, 265 ágyút, 3000 pud (40 fontot tesz) puskaport, 20,000 golyóbist 's a' t. kaptak az Oroszok. A' Várba bé rontott Seregnek Gen. *Suvarov* volt, a' mint tudni való, a' Fő Kormányozója; a' szárazon lévő Seregnek jobb szárnyát Gen. Lieut. *Potemkin*; bal szárnyát pedig Gen. Lieut. *Samoilov* vezérlette; a' hajós Sereget Gen. Májor *Ribas* kormányozta. — Midőn felkivánta volna a' Várat Gen. *Suvarov*, kevély feleletet vett a' kormányozó Seraskiertől: melyre nézve meg izente néki, hogy majd ha erővel rontánd bé a' Várba, egy Léleknek sem fog meg kegyelmezni. — Midőn már benn lettek volna az Oroszok a' Várban: még akkor is ellent igyekezett állani az említett Kormányozó (*Aidos-Mehemet* nevezetű 3 lófarkas Seraskier Basa) egy kő épületből, melybe rejtezett volt többel ezered magával; azért is minden vele lévőekkel együtt kardra hányatott. — Négy 2 lófarkas Basák is ölettettek meg, 6 Tatár-Szultánokkal együtt. — A' 14,000 Foglyoknak 9000-ét, Törökök tették. Ezek közzül 2000-en holtak meg mindjárt másnap, a' magok sebjeikben; többen ezernél, anyaszült meztelenen voltak, kiket mulattsággért széllyel olztottak a' Sereg között; a' többek *Nikolaev*be küldettek. — Az Oroszok közzül, 64 főbb és alsóbb Tisztek, 's 1815 Közemberek estek el; 250 külömbkülömbféle rangú Tisztek, 's 2450 Közemberek kaptak pedig lebet. — A' Törökök, mindjárt hozzá fogtak volt, a' fellyebb való bekecségekötés után, *Ismail* Várának meg erősítéséhez. *Európai* Ingenieurek' igazgatása alatt ment a' munka. A' Városnak, halmos és völgyes földű fekvése vagyon, 's 10 Orosz mért-földre terjed ki a' kerülete. Azért akarták a' Törökök, hogy olly nagy ki-terjedése legyen ezen helynek, hogy ha a' szükség úgy hozná ma-

magával, egész Sereg által vehetné magát rajta, minden akadály nélkül: mert egy hid van belől a' Városban.

Múlattságos Történetek.

Különös feltételek alatt kapott közelébb egy *Prusszus* Katona, gazdag örökségre. Meg hal t. i. az Annyáról való Bátyja *Amsterdamban*, 's hágy néki mintegy 50,000 tallért; de olly feltételekkel, hogy Örököse az ő nevét vegye fel, 's azt viselje ezentúl, a' magáé helyett; és hogy egész életében fekete ruhában járjon, mint ő járt vólt; 's az ő példája szerént, egészzen meg ójja magát a' szép Nemtől. A' Katona, kötelezte magát ezen feltételeknek tellyesítésére, 's oda hagyta a' Katona-ságot. — Az utolsó feltételnek tellyesítése, vagy nem tellesítése nem tűnik úgy szembe, mint a' két elsőé: azért is színt' olly könnyen el fogadhatta azt a' Katona, mint a' két első.

Azt hallja nem régiben egy *Londoni* Asszonság távol lévő Fiaról, hogy az, ugyan csak szorgalmatosan forgolódik a' Múzsák körül. Nossza meg ijjed a' jó szívu Anya, 's mindjárt egy hosszú Levelet botsát a' Fiához, mellyben inti azt, hogy a' rossz Múzsáktól őrizkedjen, úgymint a' melylyekkel való társalkodás, pénz', egészség', és be-tsület' vesztességgel szokott egybe köttetve lenni. — Sok Asszonyanyák, nem hallhatják azt bezzeg a' magok Fiaikról, hogy azok, a' Múzsákkal társalkodnának; de vagynak helyel helyel olly oktan Anyák is, kik jól tudják, mi értetődjék a' *Múzsá* 's *Nimfa* nevezet alatt: még is, hogy el ne romoly-lyanak, inkább őrzik azokat, a' Múzsákkal, mintsem a' Nimfákkal való szorosabb társalkodástól.

Egy *Frantzia* Parafzt, csak halgatta darab ideig, hogy a' szabadságról, 's az egész Országban fel állított egyenlőségről beszélt előtte a' hely.

helységbéli Fiskális; hanem el únta fokára a' halgatást, 's azt mondja a' Fiskálisnak: „Hadja el az Uram, ne üzze füzze tovább ezt a' dolgot. Az Isten, nem teremtett mindnyájunkat egyenlökké; nézze meg csak az Uram az én kezemet, ha az én ujjaim mind egyenlők vólnának: úgy nem dolgozhatnék én jól az ásómmal.“

Az Ország Gyűlése alatt, *Pozsonban* ki nyomtatott Irások' Laistromába valók im' e' következendők is:

A' mostan kegyelmessen uralkodó *Római Tsá-
fár*, és Apostoli Magyar Király *Második Leopold*
Ő Felségének, 1790-dik Elztedőben Sz. András'
havának 15 dik napján *Pozsonyban* tartatott sze-
rentsés meg koronáztatásának rövid le-irása. —
Pozsonb. Véber betűivel. 8ad rét. 58 lev.

Ad amicissimam Aurem. 1791. 8-ad rétben.
24 oldal.

*Nullitas animadversionum in Libellum, cui
titulus: Sola salvifica, ad trutinam rationis, &
revelationis expensá.* 1791. 8. rét. 70 öld.

*Reverendissimo Domino Anonymo, Doctóri
Stultitiarum, & Auctori vulgi Deceptionum, qui-
bus titulus: Examen Schediasmatis: Sola salvifica,
in folio. 1 árkus.*

*Collectio Sermonum, in augusta Suae Majestatis
Sine Leopoldi II. præsentia, ante & post faustis-
simam inaugurationem & coronationem Posonii 1790
haborum. Posonii typis Nob. Landerer. in folio
8 árkus.*

*Examen Catalogi D. Catholicorum, in Comi-
tiis Regni sessione & voto gaudentium, typis in
publicum nuper prolatis, ut appareat, quidam ex
illis Repræsentationem in Benigni Rescripti Regii
pro Augustanæ & Helveticæ Confessionum exercitii
libertate editi, merito Sf. S. Matti exhibitum, in
Con-*

Conventu apud Excel. Dnum Colocensem Archiepiscopum die 30 Nov. 1790 habito, subscripserint, aut non subscripserint. in fol. 2 árkus.

Historia famosæ Bakabányensium Aug. Conf. Civium Instantiæ, locali Magistratui, contra gremialem suum, ad Comititia Regni Catholicum Ablegatum, Mathiam Virágh porrectæ, & antequam indorsata fuisset, typis vulgatæ, originem, progressum & finem continens. in fol. 2 árkus.

Maga az Instántzia, illyen tzim alatt jött ki: Copia Instantiæ, ab Evangelicis A. C. Bakabányensibus Amp. locali Magisttatui, d. 14. Jan. a. c. porrectæ contra Ablegati Urbis hujus subscriptionem Repræsent. V. Cleri, & Ei adhærentium, ad labefactandam Ben. Resolutionem Cæsareo-Regiam, in caussa Religionis d. 7 Nov. 1790 emanatam, directæ. Ehez van ragasztva: Copia Litterarum Excel. ac Ill. D. Comititis Francisci Balassa, ad Nuncium suum aicetalem (D. Sigism. Török) datarum. in folio 1 árkus.

Pro benigna Resolutione Regia, in negotio Religionis data, humillima gratiarum actio Aug. & Helv. Confessioni in Hungaria addictorum nomine oblata. Pösonii 14 Novembr. anni 1790. in folio. 1 árkus.

Supplex Libellus, quo Evangelici utriusque Confessionis in Regno Hungariæ, S. M. Cæsareo-Regiæ Leopoldo II. missa solenni eum in finem Deputatione, die 16 Febr. a. 1791 Vindobonæ gratias egerunt. Pöf. typis Veber in fol. 2 árkus.

Ad Seren. Reg. Principem Regni Palatinum, Excelsos Proceres, atque Incl. Status & Ordines, in Comitiiis congregatos — erga Instantiam V. Capituli Neosolienfis, Archivum & Conventum B. M. V. de Thurótz retinere volentis, demisse proposita Refutatio Comitatus Thurótziensis Ablegatorum, ex commissione suæ Universitatis adornata. in folio 6 árkus, és fél.

Jöttek

Jöttek ki nyomtatásban, az Ország Gyűlésének bé adott némelly Instantziák is, p. o. Báró *Gemingen* Zsigmond Haditármester Uré, a' fogadott Hazafiúságért; a' TT. *Egri* Tzisztertztitáké, a' jószágok' 's jussok' vissza-adattatásáért; Báró *Hellebrand-Brandau* Uré, Báró *Burkhardal* való ügye eránt. Mindenik in folio. A' két első, 1; az utolsó 2 árkus. — Továbbá néhány fontos Beszédek is, minéműek: Kir. Tanácsos *Jezernyitzky* Károly Uré, melyet Mártz. 2-dikán mondott a' nevezett Ur. (Ezt fogjuk közölni). in folio. 1 árkus. — Az Ország Birájáé, mely Mártz. 10-dikén tartatott általa: — Ő Felségéé, a' Nádor-Ispányé, a' Primasé, az Ország Birájáé, Kantzel. Gr. *Pálffy* Károlyé, Personális *Ürményi* Józsefé, Gr. *Teleky* Józsefé; mellyek mind Márt. 13 dikán tartattak.

Végre, fok Jelentések, és Kivánságok (Postulata), az azokra való Válaszokkal együtt; mellyeket, minthogy különben is bé jönnek az Ország Gyűlése' Aktái közzé: mostan nem is említünk. — Adattak ki azonban olly Repraesentatziók is, mellyek nem fognak az Ország-Gyűlése' Aktái közzé iktattatni: p. o. a' vallás' dolgában ki nyilatkoztatott Kir. Akarat ellen tett Jelentése Ns *Vasvármegyének*, melly így kezdődik: *Lachrymas tenere non potuimus* 's a' t. in folio negyedfél árkus — úgy nem különben, a' TT. Papi Rendnek is éppen azon tárgy ellen való Jelentése, melly Nov. 30-dikán készült, 's különös Deputatzió által küldetett vólt fel Ő Felségéhez. in fol. 2 árkus. — Ez is nevezetes: *Impartiale de cursu Judicialium Projectum*. Posonii, Mense Febr. 1791 in folio. 2 árkus.

Frantzia Ország.

A' Királyt, ezen hónapnak 4-dikén kemény nátha-hideg környékezte meg. 10-diken, nagy hurut vólt rajta. — A' *Britanniai* Parasztnok magokba tértek, 's hibájok' izives meg bánása mellett

az

az új Polgári Alkotványnak engedelmes követőivé lettek. *Langvedótziában*, minden fegyverrántás nélkül el oszlatta a' melléje adott Sereggel *Albignac* Úr, a' Pártosoknak, *Jalesnél* táborozott Seregeket. A' felső 's alsó *Rajnai* Osztályokban (*Alfatziában*) is erősebb lábra kezd állani, az új polgári alkotvány. Egy próbája ennek az, hogy Mártz. 6-dikán szereztesse meg készült *Straßburgban* a' Püspök választás. Legtöbb voks ment, a' Papi Törvénynek eddig való Tanítójára *Brendel* Urra, ki is mindjárt más nap le tette a' püspöki hitet; 8-dikón pedig *Párisba* indult, hogy ott magát fel szenteltesse.

Ausztiai Belgium.

Egy Társaság állott fel *Bruxellában*, *Közjó Baráttjai Társaságának* nevezete alatt, melly a' Kormányfőnek engedelmeivel tart Üléseket. — Ezen Társaság ellen, azt költötték a' köztsendőségnek ellenségei, hogy az, a' Rendek' két elsőbb (a' Papi 's Nemesi) Nemeinek el törlésén igyekezik. Etre nézve, egy mentő Jelentést tett közönséggé, Mártz. 8-dikán az említett Társaság, mellyben Istennel bizonyítja, hogy neki egyedül az a' tzelja, hogy a' Rendeknek jobb karba való állításokat elközölhesse: a' mellynél fogva t. i. méltán bennük gondoltathassanak a' Státus Tagjainak minden Nemei, a' Rendekben; mint olyanokban, kik az ő képeket igazán viselik; nevezetesen hogy Plebánusoknak is legyen helyek azok között, úgy mint a' kik leg jobban tudhatják a' Népek kívánságait 's szükségait. — Kevés foganátja volt azon parantsolatnak, mellyben holmi írásoknak a' Censúra' alóírása, 's a' Nyomtató' nevének rajtok léte nélkül való közönséggé tételét tilalmazza Gróf *Mercy*, az Ő Felsége' nevében. — A' pártütés' lelke még is jelengeti magát, itt amott *Brabantziában*. *Antverpiában*, azért szalasztottak meg egy Embert mostanában, hogy azt kiáltotta: *Ellyen Leopold!* Költ *Bétsben*, Mártz. 25-dik napján 1791.